
Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

 0934_22131 - 3335773568  giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 –  93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

Caltanissetta, 29.11.2019 

Decreto n. 475 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Decreto n. 18, prot. n. 1060/C2 del 18.02.2016 di costituzione del Comitato di valutazione, istituito 

ai sensi e secondo le procedure di cui al comma 129, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Vista la nota MIUR prot. n. 1804 del 19/04/2016 Bonus personale docente art. 1 c. 126 e sgg. L. 13 luglio 

2015 n. 107; 

Vista la nota prot. 16048 del 3 agosto 2018, con la quale la Direzione Generale del MIUR Dipartimento per 

la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – ha disposto l’assegnazione al 

CPIA CALTANISSETTA – ENNA della risorsa finalizzata di Euro 8.236,10 

(OTTOMILADUECENTOTRENTASEI/10) LORDO Dipendente per la valorizzazione del merito del 

personale docente di ruolo per il solo a.s. 2018/2019; 

Tenuto conto dei criteri per la valorizzazione del merito dei docenti (Art. 1 comma 1 29 L. n. 107/2015) 

deliberati in forma definitiva dal Comitato per la valutazione che ha ritenuto di adottare un apposito 

regolamento comitato per la valorizzazione del merito dei docenti a conclusione della seduta del 5 maggio 

2016, verbale n. 3; 

Vista la nota del Dirigente Scolastico del 28.05.2019 di diffusione dei criteri deliberati dal Comitato di 

valutazione ed invito a presentare istanza di assegnazione del bonus premiale; 

Visto il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa predisposto dal  Collegio dei docenti  e approvato dal 

Commissario straordinario con delibera n. 2, verbale n. 6 del 13 Gennaio 2016; 
Verificata la presenza nell’organico d’istituto ed in servizio di n. 51 docenti con contratto a tempo 

indeterminato (comprensivo dei docenti in anno di formazione e prova) su un contingente, in organico di 

diritto di 51 posti, tra docenti di scuola primaria e di scuola secondaria di primo grado; 

Considerato che l’accesso al predetto bonus è subordinato, secondo i criteri deliberati dal Comitato di 

valutazione, al soddisfacimenti dei seguenti requisiti minimi: 

• Valutazione e assegnazione su istanza di parte 

• Assenze massime del 20% 

• Mancanza di sanzioni disciplinari 
Verificato che l’attribuzione del bonus interesserà il personale docente di ruolo, incluso quello in anno di 

formazione e prova, comprendente sia il personale titolare che in assegnazione provvisoria o utilizzato; 

Tenuto conto che il comitato di valutazione ha stabilito una quota massima di docenti che potrà usufruire 

del bonus corrispondente al 65% dei docenti con contratto a t.i. in servizio nella scuola ed una quota 

minima pari al 20%; 

Considerate le istanze presentate dai docenti per l’accesso al procedimento valutativo e l’attribuzione del 

bonus di premialità; 
Tenuto conto delle dichiarazioni dei docenti, degli esiti degli accertamenti d’ufficio, e delle risultanze del 

Dirigente Scolastico; 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’ASSEGNAZIONE DEL 

BONUS PREMIALE 

Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, commi da 126 a 130 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA CALTANISSETTA - C.F. 92063460858 C.M. CLMM04200B - SEG - CPIA CALTANISSETTA-ENNA

Prot. 0011648/U del 29/11/2019 14:05:04

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.gov.it/


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

 0934_22131 - 3335773568  giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 –  93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

 

 

 

 

Considerato che peculiare caratteristica del “bonus” è che la sua attribuzione non discende dalla quantità di 

lavoro, ma dalla presenza di un apprezzabile “surplus di diligenza” rispetto al livello minimo, stabilito da 

Leggi e ordinamenti pattizi; 

Tenuto conto di quanto risulta, per evidenze accertate, al Dirigente Scolastico in riferimento ai compiti di 

coordinamento organizzativo, didattico, di tutoraggio, di formazione del personale, di lavoro in 

commissione e gruppi di ricerca, progettazione, valutazione, autovalutazione e miglioramento e gli elementi 

di osservazione del lavoro svolto dai docent, anche con riferimento all’art. 10 del regolamento definite dal 

Comitato per la valutazione dei docenti; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 come aggiornato da D.Lgs. 97/2016 (in vigore dal 23 giugno 2016) all'art. 20, 

comma 1 e comma 2; 

Visto il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il dirigente scolastico 

assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma 126 della medesima legge 

sulla base di motivata valutazione, limitatamente e con riferimento all’anno scolastico 2018/2019, 

DISPONE 
l’assegnazione di € 8.236,10 (Ottomiladuecentotrentasei/10) LORDO dipendenti a n. 3 3  docenti che, 

secondo l’applicazione dei criteri descritti nel regolamento redatto dal Comitato di Valutazione, consentono 

di individuare tutti e tre i livelli previsti e che vengono descritti in ordine decrescente: 

Livello 1: 7 docenti 

Livello 2: 19 docenti 

Livello 3: 7 docenti 

Pertanto l’assegnazione si articola in tre fasce così configurate: 

Fascia Livello Nr. docenti Compenso pro capite, lordo Stato  

I 1° 7 € 444,00 

II 2° 19 € 220,16 

III 3° 7 € 135,00 

 

I docenti, complessivamente individuati, vengono riportati a seguire in ordine alfabetico, mentre l’importo assegnato a 

ciascuno verrà comunicato singolarmente in forma riservata. 

Docenti Sede 

Amico Maria Patrizia Caltanissetta 

Ardica Ida Piera Maria Enna 

Arenci Vita Maria Rita Caltanissetta 

Baffo Gabriella Agira 

Battiato Maria Magdalena Piazza Armerina 

Bocchino Lucio Umberto Caltanissetta 

Bonfissuto Rosa Enna 

Candolfo Maria Rosalba Nicosia 

Casano Rosa Eliana Gela 

Chillè Maria Piazza Armerina 

Coppola Enrico Orso Maria Enna 

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.gov.it/


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

 0934_22131 - 3335773568  giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 –  93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

 

DI Mari Vanna Caltanissetta 

Falzone Alessia Enna 

Fanara Sandro Ugo Nicosia 

Ferrara Maria Teresa Mussomeli 

Ferraro Daniela Gela 

Golisano Rosaria Riesi 

Greca Francesca Gela 

Lacagnina Patrizia Caltanissetta 

Lamantia Patrizia Caltanissetta 

Longo Giuseppa Riesi 

Longo Michele Enna 

Marchisciana Rosanna Maria  Gela 

Marotta Vincenza Tiziana  Riesi 

Miraglia Serena Caltanissetta 

Passamonte Filippa Eleonora Caltanissetta 

Provenzale Sigismunda Nicosia 

Quattrocchi Gaetana Caltanissetta 

Rizzo Salvatore Caltanissetta 

Russo Angela Riesi 

Scarso Serena Piazza Armerina 

Spagnuolo Marta Caltanissetta 

Terranova Maria Tina Caltanissetta 
 
 

Il compenso sarà erogato entro i 30 giorni successivi alla comunicazione dell’effettiva disponibilità sul POS 

da parte dei competenti uffici del MIUR, mediante l’accreditamento sul cedolino unico. La motivazione 

relativa all’attività di valutazione da parte del Dirigente Scolastico farà parte di apposita comunicazione ai 

singoli docenti destinatari del compenso attribuito. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Giovanni Bevilacqua) 

Firmato Digitalmente 
 

 
Destinatari: 

Albo on line 

Sito web 

Direttore ss.gg.aa. 

Fascicoli personali 

Atti 

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.gov.it/

		2019-11-29T14:08:09+0100
	BEVILACQUA GIOVANNI




